Дело №1-69/2018 УИД 32RS0010-01-2018-000372-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Жуковка 19 октября 2018 года

Жуковский районный суд Брянской области в составе:

Председательствующего судьи Жуковского районного суда Брянской области Мозолева В.М., 

при секретаре: Макаровой Г.А., Фединой С.С.,

с участием:

государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Жуковского района Брянской области Тарасова О.Л., прокурора Жуковского района Брянской области Каргина С.В., заместителя прокурора Жуковского района Брянской области Алымова А.И., 

представителя потерпевшего (гражданского истца) ФИО1, 

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО32,

защитника – адвоката негосударственной некоммерческой организации «Адвокатская палата Ленинградской области» ФИО33, представившего удостоверение № и ордер № от 14 августа 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО32, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 14 ноября 2017 года Жуковским районным судом Брянской области по ст. 160 ч. 3 УК РФ, ст. 160 ч. 3 УК РФ, с применением ст. 69 ч. 3 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года, на основании ст. 82 УК РФ, с отсрочкой отбывания наказания до 30 апреля 2027 года; 

23 мая 2018 года Жуковским районным судом Брянской области по ст. 160 ч. 3 УК РФ, с применением ст. 69 ч. 5 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев, на основании ст. 82 УК РФ, с отсрочкой отбывания наказания до 30 апреля 2027 года,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

06 июня 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО2, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

06 июня 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО3, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

06 июня 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО4, по поручению ФИО5, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

12 июля 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО6, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

26 июля 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО7, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

08 сентября 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО8, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

11 октября 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь менеджером 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО9, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

26 октября 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, приняла от 

<

данные изъяты> ФИО10, по агентскому отчету, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила,и обратила в свою пользу. 

16 ноября 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, приняла от 

<

данные изъяты> ФИО10, по агентскому отчету, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила,и обратила в свою пользу. 

16 ноября 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, приняла от 

<

данные изъяты> ФИО10, по агентскому отчету, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

16 ноября 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО11, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 2017 рублей 82 копейки, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

17 ноября 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, получила от ФИО12, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, в виде страховой премии. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

26 декабря 2016 года в период времени с 9 до 18 часов, ФИО32, являясь менеджером 

<

данные изъяты>, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», путем их присвоения, используя свое служебное положение, приняла от 

<

данные изъяты> ФИО13, по агентскому отчету, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. 

Общая сумма денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», которые в период с 06 июня 2016 года по 26 декабря 2016 года присвоила ФИО32, составила 

<

данные изъяты>. 

Подсудимая ФИО32 вину свою в совершении преступления не признала, и показала, что она в период времени 6 июня 2016 года – 26 декабря 2016 года работала 

<

данные изъяты>. Организация расположена в 

<

адрес>. Она подписала договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Также она получила логин и пароль для доступа к программе «ЦФТ». Программа была установлена на компьютере на рабочем месте рядом с кассой и сейфом. Также ей были переданы ключи от сейфа. Согласно должностных обязанностей она получала от граждан, в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства, а также принимала от страховых агентов денежные средства, и выписывала банковскую квитанцию о приеме денежных средств. Она денежные средства перечисляла на расчетный счет страховой компании. В период времени 6 июня 2016 года – 26 декабря 2016 года она денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> не присваивала и не похищала. Она помнит, что 26 декабря 2016 года в офисе они коллективом отмечали наступление Нового Года, и в этот день она от страхового агента ФИО13 денежные средства не принимала. 

Виновность подсудимой ФИО32 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, который показал, что он работает 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит, в том числе, выявление признаков совершения противоправных действий работниками страховой компании. Он знает, что в 2016 году ФИО32 работала 

<

данные изъяты>. Согласно своим должностным обязанностям ФИО32 получала от клиентов в соответствии с договором обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, денежные средства, в виде страховой премии, а также принимала от 

<

данные изъяты>, по агентским отчетам, денежные средства. В начале 2018 года проверкой было выявлено, что ФИО32 вверенные ей денежные средства в период с 6 июня 2016 года по 26 декабря 2016 года в общей сумме 

<

данные изъяты> на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, денежные средства присвоила, и обратила в свою пользу. Он знает, что у ФИО32 был свой персональный пароль и доступ, которым она пользовалась, работая с базой программного комплекса «ЦФТ». Также у ФИО32 находился и ключ от сейфа с денежными средствами. О случившемся было заявлено в полицию. 

Показаниями свидетеля ФИО14, которая показала, что в 2016 году она работала 

<

данные изъяты>. В ее обязанности также входили организация и контроль продаж по розничному страхованию, и общее руководство деятельностью офиса банка. Вместе с ней в 2016 году работала 

<

данные изъяты> и ФИО32 Агентство находится в 

<

адрес>. ФИО32 прошла обучение по работе с наличными деньгами, с программой «ЦФТ», и получила допуск к работе, личный логин и пароль для доступа к программе. В ходе работы ФИО32 проводила операции по работе с наличными деньгами физических и юридических лиц. В ведении ФИО32 постоянно были наличные деньги, которые хранились в специальном сейфе. Ключ от сейфа был в ведении ФИО32, и хранился в ящике с паролем. ФИО32 являлась материально-ответственным лицом, и несла ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств. Она знала, что сведения о движении денежных средств контролируются через Интернет и отслеживаются через Центральный офис. Логин и пароль для входа в программу от имени ФИО32 ей известен не был. Она наличных денег из кассы и из сейфа офиса ПАО «Росгосстрах Банк» не брала. Она лично оформлением страховых договоров с клиентами не занималась. Эту делала ФИО32, и оформляла страховые договора клиентам, эту же работу проводили и страховые агенты. Бланки страховых полисов она получала из областного филиала, и распределяла между страховыми агентами и ФИО32 Согласно должностным обязанностям ФИО32 получала от клиентов по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств денежные средства, и принимала денежные средства от страховых агентов по отчетам. В начале 2018 года проверка установила, что ФИО32 вверенные ей денежные средства в период с 6 июня 2016 года по 26 декабря 2016 года на сумму 

<

данные изъяты> на расчетный счет страховой компании не произвела. Она знает, что деньги по отчетам страховых агентов были сданы ФИО32, и она как материально-ответственное лицо, принимала деньги, и только у нее был доступ к программе для перечисления денег. 

Показаниями свидетеля ФИО13, которая показала, что в 2016 году она работала 

<

данные изъяты>. Для работы ей выдавались бланки договоров страхования. Все бланки номерные и строгой отчетности. При страховании клиентов она использовала бланки договоров, и получала наличные денежные средства в виде страховой премии. Потом она составляла сводный отчет, и вносила сведения о количестве, видах договоров страхования и полученных денежных средствах. Отчет она сдавала в офисе агентства в 

<

данные изъяты> филиала ПАО СК «Росгосстрах» сотруднику, замещающему должность в ПАО «Росгосстрах Банк», который принимал денежные средства и вносил на расчетный счет страховой компании в банке. Затем квитанция о внесении денежных средств приобщалась к отчету для передачи руководителю. В компании регулярно проводились сверки отчетов по страхованию и поступивших денежных средств. Она подготовила агентский отчет от 26.12.2016 года со сведениями о ранее заключенных пяти договорах ОСАГО на сумму 

<

данные изъяты>. Отчет с копиями страховых полисов и денежными средствами она передала менеджеру ФИО32 Куда ФИО32 положила деньги, она не видела. Тут же ФИО32 распечатала квитанцию о внесении денежных средств на расчетный счет, поставила печать и подписала. Квитанцию она приложила к отчету. Отчет с квитанцией она передала для сканирования в базу данных, и оставила на столе у ФИО32 Почему денежные средства по отчету от 26.12.2016 года не были зачислены на расчетный счет страховой компании она не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО10, который показал, что он по февраль 2017 года работал 

<

данные изъяты>. Он заключал договора с клиентами по страховым услугам, и специализировался по автострахованию. Для работы он получал бланки страховых полисов. При оформлении договоров он получал от клиентов денежные средства, и отчитывался перед страховой компанией. Отчетным днем был установлен каждый понедельник. Отчеты с копиями страховых полисов, и копиями квитанций о приеме денежных средств от клиентов он предоставлял руководителю филиала, а денежные средства сдавались в банк по квитанции. Квитанция о сдаче денежных средств прилагалась к отчету. В начале 2016 года в Агентстве в 

<

данные изъяты> ПАО СК «Росгосстрах» был открыт офис ПАО «Росгосстрах Банк», и денежные средства при отчетах он сдавал через этот офис. Примерно с мая 2016 года в офисе стала работать менеджер ФИО32, которой он сдавал денежные средства. 26 октября 2016 года он в помещении операционного офиса банка сдал ФИО32 деньги 

<

данные изъяты> и отчет от 26.10.2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, в который был включен один договор ОСАГО. 16 ноября 2016 года он в помещении операционного офиса банка сдал ФИО32 деньги 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, и отчеты от 16.11.2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, по договорам ОСАГО. О причинах не поступления денежных средств на расчетный счет компании он ничего не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО15, которая показала, что в период с июня по август 2016 года она работала 

<

данные изъяты>. Она координировала работу группы страховых агентов, и сама заключала договора по ОСАГО, а также систематизировала и вносила в базу данных агентские отчеты, поступающие к ней после сдачи денежных средств работающей с ней менеджером ФИО32, которая заключала договора по ОСАГО, и проводила банковские операции. Эти отчеты с банковской квитанцией о принятии денежных средств сканировались, и в оригинале хранились в Агентстве. Агентский отчет от 26.07.2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, она не подготавливала и не сдавала, в этот период она была на больничном, и в августе 2016 года уволилась. Кто от ее имени оформлял страховые договора, и подготавливал отчеты, она не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО16, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В октябре 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился к страховому агенту ФИО10 страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. ФИО10 заполнил документы для заключения договора страхования, произвел расчет страховой премии. Он передал ФИО10 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО17, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В ноябре 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился к страховому агенту ФИО10 страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. ФИО10 заполнил документы для заключения договора страхования, произвел расчет страховой премии. Он передал ФИО10 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. Также ФИО10 оформил ему страховой полис добровольного страхования «Орбита», страховая премия по которому составила 1000 рублей, и эту сумму он передал ФИО10. 

Показаниями свидетеля ФИО18, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В ноябре 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля вместе с сыном пришел и обратился к страховому агенту ФИО10 страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>, и тот заполнил документы для заключения договора страхования, произвел расчет страховой премии. Он передал ФИО10 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. Также он оформил страховой полис «Орбита» добровольного страхования имущества на сумму 1000 рублей, и эту сумму передал ФИО10. 

Показаниями свидетеля ФИО5, который показал, что он работает 

<

данные изъяты>, где в собственности есть экскаватор на базе трактора ЮМЗ-6. В июне 2016 года он для страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства поручил главному механику ФИО4 обратиться в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. ФИО4 поехал в страховую компанию, и там заключил договор страхования. По приезду ФИО4 сказал, что он передал ФИО32 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО, и квитанцию на получение страховой премии, где указана фамилия ФИО32 

Показаниями свидетеля ФИО4, который показал, что он работает 

<

данные изъяты>, где есть экскаватор на базе трактора ЮМЗ-6. В июне 2016 года ФИО5 поручил ему для страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства обратиться в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Он прибыл в страховую компанию, там была ФИО32, и она заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ей деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил полис ОСАГО, и квитанцию на получение страховой премии, где указана фамилия ФИО32 

Показаниями свидетеля ФИО19, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В декабре 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился к страховому агенту ФИО13 страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. ФИО13 заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ФИО13 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Из показаний свидетеля ФИО20 следует, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В декабре 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился к страховому агенту ФИО13 страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

данные изъяты>. ФИО13 заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ФИО13 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО21, которая показала, что у нее в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В декабре 2016 года она для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратилась к страховому агенту ФИО13 страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. ФИО13 заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Она передала ФИО13 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получила страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО22, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В декабре 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился к страховому агенту ФИО13 страховой компании ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Она заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ФИО13 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО12, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. 17 ноября 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там находилась ФИО32 Она заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ФИО32 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО23, которая показала, что у нее в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. В начале ноября 2016 года она для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратилась в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там находилась ФИО32, которая заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Она передала ФИО32 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получила страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО9, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. 11 октября 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там находилась ФИО32 Она заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ФИО32 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО24, который показал, что у него в собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. 6 июня 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там находилась ФИО32 Она заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ФИО32 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО25, которая показала, что в собственности ее мужа ФИО8, умершего в ДД.ММ.ГГГГ, имелся автомобиль марки ДД.ММ.ГГГГ. 8 сентября 2016 года ее муж для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там мужу заполнили документы для заключения договора страхования, произвели расчет страховой премии. Муж передал сотруднику страховой компании деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что в его собственности был автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который он продал в 2017 году. В июле 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там находилась ФИО32 Она заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал ФИО32 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО26, который показал, что в его собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. 6 июня 2016 года он для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратился в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там находились страховые агенты. Он обратился к одному из страховых агентов, это была женщина, внешне он ее не запомнил. Она заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Он передал страховому агенту деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получил страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО27, которая показала, что в ее собственности есть автомобиль марки 

<

данные изъяты>. 26 июля 2016 года она для страхования своей гражданской ответственности при использовании автомобиля обратилась в страховую компанию ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Там находилась ФИО32, которая заполнила документы для заключения договора страхования, произвела расчет страховой премии. Она передала ФИО32 деньги в сумме 

<

данные изъяты>, и получила страховой полис ОСАГО. 

Показаниями свидетеля ФИО28, которая показала, что в 2016 году она работала 

<

данные изъяты>. Она курировала районные офисы продаж, и операционные офисы ПАО «Росгосстрах Банк», где менеджером по офисным продажам Агентства в 

<

адрес> работала ФИО32, которая прошла обучение, и была допущена к работе с наличными денежными средствами, и к специальной банковской программе. Также ФИО32 был предоставлен пароль и логин для доступа к программе «ЦФТ». В период работы ФИО32 получала наличные денежные средства для зачисления на счет страховой компании. В конце 2016 года было выявлено, что от ФИО32 не поступала оплата по заключенным договорам страхования, и был зафиксирован рост дебиторской задолженности. Также у ФИО32 накопились выданные бланки строгой отчетности, полиса ОСАГО по которым не было информации о применении. В январе 2017 года для сверки в 

<

адрес> выезжал сотрудник операционного отдела. По результатам проверки ФИО32 были выставлены требования о возврате задолженности по принятым от страхователей денежных средств. 

Показаниями свидетеля ФИО29, которая показала, что в 2016 году она работала главным специалистом отдела операционного учета филиала ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Она курировала агентство в 

<

адрес>, где менеджером офисных продаж работала ФИО32, и получала от нее отчеты по страхованию по электронной почте. В 2016 году в филиал поступил страховой полис ОСАГО без подтвержденного платежа, а по банковской программе было установлено, что платеж в день страхования удален из системы. Она позвонила ФИО32, и на другой день платеж поступил. Вскоре она вновь обнаружила несколько поступивших полисов ОСАГО без оплаты, и об этом сообщила ФИО32, которая прислала электронную копию квитанции об оплате. Она увидела, что квитанция не соответствует оригинальной, и доложила руководству филиала, что ФИО32 подозревается в присвоении денег по страховым полисам. В январе 2017 года она выезжала в 

<

адрес> для проведения сверки бланков строгой отчетности у ФИО32 По результатам сверки были составлены требования об их возврате. 

Показаниями свидетеля ФИО30, которая показала, что она по 13 января 2017 года работала менеджером филиала ПАО СК «Росгосстрах» в 

<

адрес>. Она готовила сводные отчеты по деятельности страховых агентов, и отправляла через станцию сканирования. Через станцию сканирования вводились копии всех документов, находящихся внутри отчета, и квитанции о внесении денег на счет страховой компании. Вместе с ней менеджером по офисным продажам операционного офиса «Жуковский» ПАО «Росгосстрах Банк» работала ФИО32 Все деньги сдавались ФИО32 для внесения на банковские счета. Квитанции об оплате к агентским отчетам предоставляла ФИО32, а она проводила их учет и отправку. Агентские отчеты страхового агента ФИО10 от 26.10.2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, от 16.11.2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, от 16.11.2016 года на сумму 

<

данные изъяты>, она не помнит. Агентский отчет страхового агента ФИО13 на сумму 

<

данные изъяты> от 26.12.2016 года, она не обрабатывала. В ходе работы она неоднократно просила ФИО32 предоставить ей квитанции о внесении денежных средств, но ФИО32 их не предоставляла. До ее увольнения несколько отчетов от имени страхового агента ФИО10 остались без обработки, и что с отчетами было дальше, она не знает. 

Также виновность подсудимой ФИО32 в совершении преступления подтверждается. 

Заявлением из Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Брянской области от 26.02.2018 года о том, что выявлены факты не поступления денежных средств на расчетный счет страховой компании. (т.1 л.д. 3-4) 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2018 года, из которого следует, что было осмотрено помещение Агентства ПАО СК «Росгосстрах» расположенное в 

<

адрес>. (т.1 л.д.18-23)

Протоколом выемки от 06.04.2018 года, из которого следует, что у ФИО1 были изъяты агентские отчеты № от 26.10.2016 года; № от 16.11.2016 года; № от 16.11.2016 года. (т.1 л.д. 49)

Протоколом выемки от 25.04.2018 года, из которого следует, что у ФИО14 были изъяты дела (сшивы) с кассовыми документами операционного офиса «Жуковский» Агентства в 

<

адрес> ПАО «Росгосстрах Банк» за 06.06.2016 года, 12.07.2016 года, 26.07.2016 года, 05.09.2016 года, 08.09.2016 года, 11.10.2016 года, 26.10.2016 года, 02.11.2016 года, 16.11.2016 года, 17.11.2016 года, 29.11.2016 года, 26.12.2016 года, 06.02.2017 года. (т.1 л.д.165)

Сведениями о проведенных кассовых операциях ПАО «Росгосстрах Банк» за 06.06.2016 года, 12.07.2016 года, 26.07.2016 года, 05.09.2016 года, 08.09.2016 года, 26.10.2016 года, 16.11.2016 года, 26.12.2016 года, где логин и пароль, в том числе, использовала и менеджер офисных продаж ФИО32 (т.1 л.д.167-168)

Согласно Устава и лицензии ОС № от 28.01.2016 года и 23.05.2016 года, ПАО СК «Росгосстрах» является страховой организацией, и осуществляет все виды страхования и получения прибыли, осуществляет обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств. (т.1 л.д.171-195, 196; т.2 л.д.186-187) 

Протоколами выемки, согласно которым у ФИО5, ФИО12, ФИО11, ФИО9, ФИО25, ФИО27 были изъяты квитанции, страховые полиса. (т.2 л.д.7, л.д.29, л.д.35, л.д.43, л.д.63, л.д.193)

Сведениями о проведенных кассовых операциях ПАО «Росгосстрах Банк» 11.10.2016 года, 02.11.2016 года, 17.11.2016 года, 29.11.2016 года. Логин и пароль были использованы менеджером офисных продаж ФИО32 (т.2 л.д.74-79)

Сведениями Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Брянской области от 15.06.2018 года о бланках строгой отчетности страховых полисов. Согласно актов приема-передачи, в том числе, ФИО32 в период ее работы были переданы бланки строгой отчетности. (т.2 л.д. 81-82, 83-86) 

Согласно приказа приема работника на работу от 11.05.2016 года, ФИО32 с 11.05.2016 года была принята на должность 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.90) 

Согласно приказа о расторжении трудового договора от 28.03.2017 года, ФИО32 была уволена из ПАО «Росгосстрах Банк» 28.03.2017 года. (т.2 л.д.91)

Согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 11.05.2016 года, ФИО32 с 11.05.2016 года приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. (т.2 л.д.92)

Согласно трудового договора № от 11.05.2016 года, ФИО32 приступила к исполнению трудовых обязанностей в Операционном офисе «Жуковский» Агентства в 

<

адрес> ПАО «Росгосстрах Банк» с 11.05.2016 года. (т.2 л д.93-96) 

Согласно должностной инструкции менеджера офисных продаж операционного офиса «Жуковский» Агентства в 

<

адрес> ПАО «Росгосстрах Банк» на ФИО32 были возложены обязанности, в том числе: ведение бухгалтерского учета и делопроизводства, организация расчетно-кассового обслуживания клиентов, контроль за движением наличных денежных средств. (т.2 л.д.97-106) 

Согласно приказа приема работника на работу от 23.03.2016 года, ФИО32 с 23.03.2016 года была принята на должность 

<

данные изъяты> в Агентство в 

<

адрес> Филиала ООО «Росгосстрах» в Брянской области, а согласно приказа о переводе работника на другую работу от 01.08.2016 года ФИО32 с 01.08.2016 года в связи с производственной необходимостью переведена на должность 

<

данные изъяты> Агентства в 

<

адрес> Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Брянской области. (т.2 л.д.107, 108) 

Согласно приказа о расторжении трудового договора от 16.02.2017 года, ФИО32 уволена из Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Брянской области 20.02.2017 года. (т.2 л.д.109)

Согласно субанентских договоров от 04.04.2016 года и 02.08.2016 года, ФИО32 приняла на себя обязанность заключать договора страхования от имени ПАО СК «Росгосстрах», принимать страховые премии и перечислять их на расчетный счет страховой компании (т.2 л.д.110-114) 

Согласно дополнительного соглашения к трудовому договору от 23.03.2016 года № от 14.04.2016 года, наименование Работодателя с 14.04.2016 года: ПАО СК «Росгосстрах», и дополнительного соглашения к трудовому договору от 23.03.2016 года № от 01.08.2016 года, ФИО32 с 01.08.2016 года переведена на должность 

<

данные изъяты> Агентства в 

<

адрес> Филиала ПАО СК «Росгосстрах» в Брянской области. (т.2 л.д. 115,116)

Согласно должностной инструкции 

<

данные изъяты> филиала ПАО СК «Росгострах» на ФИО32 были возложены обязанности, в том числе: заключение договоров страхования, своевременная сдача денежных средств по заключенным договорам страхования в кассу либо в банк для внесения на расчетный счет Общества. (т.2 л.д.117-122. 131-136) 

Согласно инструкции по соблюдению финансовой дисциплины работниками офисов продаж филиалов ПАО СК «Росгосстрах», движение БСО (бланков строгой отчетности) и денежных средств, полученных от клиентов, должно совершаться строго в соответствии с установленным порядком.(т.2 л.д.123-130) 

Согласно Устава и генеральной лицензии №, ПАО «Росгосстрах Банк» осуществляет банковские операции со средствами в рублях и иностранной валюте, и другие виды деятельности. (т.2 л.д.137-173,177-178) 

Согласно акта ревизии ценностей в хранилище сейфе Операционного офиса «Жуковский» Агентства в 

<

адрес> ПАО «Росгосстрах Банк» от 30.12.2016 года, расхождения суммы фактического остатка наличных денег с данными бухгалтерского учета и книги хранилища ценностей не выявлено. (т.2 л.д.179-181) 

Согласно акта ревизии ценностей в хранилище сейфе Операционного офиса «Жуковский» Агентства в 

<

адрес> ПАО «Росгосстрах Банк» от 29.06.2017 года, после увольнения ФИО32, расхождения суммы фактического остатка наличных денег с данными бухгалтерского учета и книги хранилища ценностей не выявлено. (т.2 л.д. 183-185) 

Заключением эксперта № от 15.06.2018 года, из которого следует, что оттиски печати с текстом: «*ПАО СК Росгосстрах» Публичное акционерное общество страховая компания «Росгосстрах» *ОГРН 1027739049689 Филиал ПАО СК «Росгострах» в Брянской области Агентство в 

<

адрес>» в документах: двух квитанциях на получение страховой премии (взноса) ПАО СК «Росгосстрах»: серии № от 06.06.2016 года; серии № от 26.07.1016 года; пяти страховых полисах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств: серии № от 26.07.2016 года: серии № от 08.09.2016 года; серии № от 17.11.2016 года; серии № от 11.10.2016 года; серии № от 16.11.2016 года; страховом полисе РГС - фортуна «Авто» серии № от 06.07.2016 года и экспериментальные оттиски круглой печати аналогичного содержания, представленные на экспертизу, нанесены одним клише. Подписи от имени ФИО32: в квитанции на получение страховой премии (взноса) серии № от 06.06.2016 года; в страховых полисах обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств: серии № от 26.07.2016 года; серии № от 11.10.2016 года: в страховом полисе РГС - фортуна «Авто» серии № от 06.07.2016 года, а также подписи от имени ФИО14 в страховом полисе обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств серии № от 08.09.2016 года; от имени 

<

данные изъяты> в квитанции на получение страховой премии (взноса) серии № от 26.07.2016 года, выполнены ФИО32 Бланки страховых полисов обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств: серии №; серии №; серии №; серии №; серии №, изготовлены производством Гознак. (т.2 л.д. 201-206) 

Протоколом выемки от 19.06.2018 года, из которого следует, что у ФИО14 изъят системный блок персонального компьютера марки «НР» (т.2 л.д.240-241)

Протоколом осмотра предметов от 20.06.2018 года, из которого следует, что были осмотрены 3 агентских отчета на имя ФИО10, 13 кассовых сшивов с документами, страховой полис ОСАГО серии № и квитанция серии № от 26.07.2016 года на имя ФИО7, страховой полис ОСАГО серии № на имя ФИО8, квитанции серии № от 06.06.2016 года на имя ФИО5, страховой полис ОСАГО серии № на имя ФИО11, страховой полис ОСАГО серии № на имя ФИО12, страховой полис ОСАГО серии № на имя Свидетель №13, страховой полис «РГС-Фортуна Авто» серии № на имя ФИО12, 6 агентских отчетов, системный блок персонального компьтера. Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств. (т.2 л.д. 242-245, 246-247) 

Суд, при осмотре в судебном заседании вещественных доказательств страховых полисов, квитанций и агентских отчетов, допросов свидетелей, установил, что 06 июня 2016 года ФИО2 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 06 июня 2016 года ФИО3 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 06 июня 2016 года ФИО4 по поручению ФИО5 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 12 июля 2016 года ФИО6 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 26 июля 2016 года ФИО7 уплатила страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 08 сентября 2016 года ФИО8 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 11 октября 2016 года ФИО9 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 26 октября 2016 года страховой агент ФИО10 по агентскому отчету передал ФИО32 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, 16 ноября 2016 года страховой агент ФИО10 по агентскому отчету передал ФИО32 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 16 ноября 2016 года ФИО11 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 17 ноября 2016 года ФИО12 уплатил страховую премию в сумме 

<

данные изъяты>, 26 декабря 2016 года страховой агент ФИО13 по агентскому отчету передала ФИО32 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>

Суд, изучая протокол осмотра от 20.06.2018 года, и осмотренные в судебном заседании вещественные доказательства, дела с кассовыми документами, страховыми полисами, квитанциями, приходит к выводу, что ФИО32, находясь на рабочем месте, исполняя свои служебные обязанности, получила от свидетелей денежные средства 06 июня 2016 года, 12 июля 2016 года, 26 июля 2016 года, 08 сентября 2016 года, 11 октября 2016 года, 26 октября 2016 года, 16 ноября 2016 года, 17 ноября 2016 года, 26 декабря 2016 года, и принимая во внимание показания представителя потерпевшего, свидетелей, заключение эксперта, считает, что ФИО32, исполняя свои трудовые обязанности, не производила внесение на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств, поступивших от свидетелей: ФИО2, ФИО3, ФИО4 по поручению ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, и вверенных ей, и денежные средства присвоила. Суд считает, что 26 декабря 2016 года ФИО13 передала ФИО32 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, и оставила отчет на ее столе для сканирования в базу данных. Оснований у свидетеля ФИО13 оговаривать ФИО32, по мнению суда, нет. Свидетель ФИО30 показала, что видела, как 26 декабря 2016 года ФИО13 передала ФИО32 деньги и отчет.

Доказательства, имеющиеся в деле, собраны с соблюдением норм УПК РФ, поэтому суд признает их достоверными, считает достаточными, и берет за основу при постановлении приговора.

Анализируя все представленные и исследованные в судебном заседании вышеперечисленные доказательства: показания представителя потерпевшего, свидетелей, протоколы следственных действий, заключения эксперта, суд признает их допустимыми, достоверными, и в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора в отношении подсудимой ФИО32, поскольку они получены в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, не имеют существенных противоречий, и согласуются между собой по всем значимым обстоятельствам дела. 

Суд, оценивая показания подсудимой ФИО32, где она пояснила, что присвоение денежных средств не совершала, и это могли сделать другие лица, считает их не соответствующими действительности. Суд считает, что такие показания даны ФИО32 с целью избежать уголовной ответственности за совершенное ею преступление. Суд достоверно установил, что ФИО32, как материально-ответственному лицу, поступали денежные средства от клиентов и страховых агентов, которые она клала в сейф, ключ от сейфа был только у нее, и она ключ никому не передавала. Документов о передаче ключа другим работникам за период с июня 2016 года по 26 декабря 2016 года в судебное заседание не предоставлено. О том, что другими лицами похищались вверенные ей деньги из сейфа, по ее мнению, она руководству ПАО СК «Росгосстрах» не докладывала и в полицию не обращалась. Судом установлено, что денежными средствами распоряжалась только ФИО32, и она вверенные ей денежные средства на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» не произвела, и денежные средства присвоила. Утверждения ФИО32 и ее защитника о том, что она по приговору Жуковского районного суда от 23 мая 2018 года уже была осуждена за то, что в этот же период времени, работая в этой же должности, и на этом же месте, совершила присвоение денежных средств, и она не должна повторно осуждаться, проверены судом. Согласно приговора Жуковского районного суда от 23 мая 2018 года ФИО32 была осуждена по ст. 160 ч. 3 УК РФ, и общая сумма денежных средств, принадлежащих ПАО СК «Росгосстрах», которые в период с 09 июня 2016 года по 19 декабря 2016 года присвоила ФИО32, составила 

<

данные изъяты>. Последующая проверка, проводимая ПАО СК «Росгосстрах», выявила, что в период с 06 июня 2016 года по 26 декабря 2016 года ФИО32 присвоила 

<

данные изъяты>, принимая денежные средства и от клиентов, не являющихся свидетелями по уголовному делу, по которому вынесен приговор от 23 мая 2018 года. Таким образом, утверждения ФИО32, что она уже понесла наказание за совершенные преступления, суд считает несостоятельными. Допрошенные в судебном заседании все свидетели по делу показали, что они на рабочем месте передавали деньги ФИО32 Оснований оговаривать ФИО32 и давать неправдивые показания, у свидетелей нет. Сведений о поступлении на расчетный счет ПАО СК «Росгосстрах» денежных средств, которые были переданы ФИО32, нет. 

Суд, рассмотрев и исследовав доказательства по делу, пришел к выводу о виновности ФИО32 в совершении преступления, и правильности квалификации ее действий по ст. 160 ч. 3 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Суд достоверно установил, что ФИО32 действуя с корыстной целью, незаконно обратила вверенное ей имущество в свою пользу, против воли собственника. Суд учитывает, что в полномочия ФИО32, которая работала 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> Агентства в 

<

адрес> ПАО «Росгосстрах Банк», входили административно-хозяйственные функции – организация расчетно-кассовой работы и контроль за движением материальных ценностей. Другие лица присвоение денежных средств не совершали. 

При назначении подсудимой ФИО32 наказания, суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60, 61 ч. 1 п. «г», 61 ч. 2 УК РФ, и учитывает степень и характер общественной опасности совершенного ею преступления.

Суд учитывает личность подсудимой ФИО32, ее молодой возраст 

<

данные изъяты>, положительную характеристику, что она 

<

данные изъяты>, и имеет постоянное место жительства, наличие малолетнего сына ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который по состоянию здоровья нуждается в постоянном медицинском контроле, и влияние назначаемого наказания на условия жизни ее семьи. Эти обстоятельства суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО32, не имеется.

Обсудив вопрос о виде и сроке наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного ею преступления, тяжесть совершенного преступления, размер причиненного ущерба, что она не приняла меры к погашению ущерба, и считает, что для достижения целей наказания, подсудимой ФИО32 

необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения ей, учитывая ее материальное и семейное положение, дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ при назначении наказания подсудимой ФИО32 не имеется.

Принимая во внимание, что преступление совершено подсудимой ФИО32 до вынесения приговора Жуковского районного суда Брянской области от 23 мая 2018 года, суд считает необходимым назначить ей наказание по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Жуковского районного суда Брянской области от 23 мая 2018 года. 

Суд учитывает наличие у подсудимой ФИО32 малолетнего ребенка, который нуждается в постоянном медицинском контроле, и смягчающих наказание обстоятельств, и считает, что исполнение реального отбывания наказания подсудимой ФИО32, в соответствии со ст. 82 ч. 1 УК РФ, подлежит отсрочке до достижения ее ребенком ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В ходе предварительного расследования и в судебном заседании представитель потерпевшего ПАО СК «Росгосстрах» заявил гражданский иск о взыскании с виновной материального ущерба в размере 

<

данные изъяты> 

Суд, рассматривая гражданский иск, руководствуется ст. 1064 ГК РФ, предусматривающей, что вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Суд считает необходимым полностью удовлетворить исковые требования, и взыскать с подсудимой ФИО32 в пользу ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб в сумме 

<

данные изъяты>, поскольку исковые требования обоснованы, и подтверждаются материалами уголовного дела. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО32 совершила преступление, относящееся к категории тяжких. Суд считает в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, что с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, нет оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом по правилам ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд – 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО32 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 160 ч. 3 УК РФ, и назначить ей наказание – 2 (два) года лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Жуковского районного суда Брянской области от 23 мая 2018 года, окончательно назначить ФИО32 наказание – 3 (три) года 9 (девять) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 82 УК РФ, отсрочить ФИО32 реальное отбывание наказания до достижения ее ребенком ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения осужденной ФИО32 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск удовлетворить в полном объеме. Взыскать с осужденной ФИО32 в пользу ПАО СК «Росгосстрах» в счет возмещения причиненного материального ущерба – 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: агентские отчеты, кассовые сшивы с документами, страховые полисы, квитанции, хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле; системный блок персонального компьютера, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Жуковский» – возвратить в ПАО СК «Росгосстрах». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись В.М. Мозолев 

Приговор вступил в законную силу 30.10.2018 г. 

Судья Жуковского районного суда 

Брянской области В.М. Мозолев